
LEGG RYGGEN TIL. 

LØFT I FLOKK. 

~. 

SOSIALISME eller SOLIDARISME 
Herr redaktør! het i kappestrid og samarbeid 

I 
Det later til at min anmeldelse (uthevet av meg) eller uteluk-

av boken «Fra Marx til Quis- kende på kollektiv virksomhet 
ling~) har irritert noen mennes- med individene som intetsigen
ker. de deler i et statsmaskineri. Det-

Jeg kan ikke begripe at det er te sise system overser den grunn
så mye å gjøre å. stemple NS sannhet i tilværelsen at visstnok 
som sosialistisk, et ord som alt er den menneskelige utvikling 
for lett kan misforstås. Nasjonal bundet til samfundene, men at 
Samling's program begynner den skjer gjennem individene og 
med følgende ord: «Nasjonal når sitt mål i disse (uthevet av 
Samlings mål er: Nasjonal en- meg).» 
het uten klassemotsetninger og Dette burde gjøre det klart at 
partier, et solidarisk (uthevelse Quisling var imot den monopol
av meg) folke samfunn bygget kapitalisme som hindrer den 
opp på yrkeslivets grund ... » frie,. produktive kappestrid, men 
Derfor min påstand om at soli- det er like klart at han står langt 
darisme er en passende beteg- nærmere Adam Smith enn Karl 
neIse på vårt livssyn. Marx. Quisling's ideal var åpen-

At Quisling ikke var sosialist bart et fritt, liberalt samfunn med 
i noen rimelig mening av ordet, sosial, solidarisk profil (sosial
kommer helt klart frem bl.a. i induvidualisme). Hvorfor man 
«Russland og Vi». Her skriver på død og liv skal forSØke å 
han (s. 129 i utgaven av 1941): kalle dette sosialisme, skjØnner 

«Når alt kommer til alt, står jeg overhodet ikke. 
derfor striden ikke om kapital- Marna Pedersen spØr hvem 
isme eller kommunisme, for som har hevdet at NS' sosialisme 
begge er kapitalisme, og det sis- hadde noe med marxisme å 
te system er mer ubarmhjertig gjøre. Jo, det hevder dagens 
og mindre sosialt enn det første. hØyreside, f.·eks. «Morgenbla
Men spørsmålet er: Social-indi- det» og «Farmand». Ønsker hun 
vidualismeeller kommunistisk at denne 'påstand skal bli stå
slavestat. Om det Økonomiske ende? 
system skal være basert på indi- Ellers later det til at hun irri
viden es frie produktive virksom- terer seg over at jeg brukte ordet 

rabulistisk om Hedmark Fylkes
avis/Frihetskampen. Det er in
gen meningsytring fra min side, 
bare en fastslåing av et historisk 
faktum. Jeg husker godt .hvor
dan flertallet av NS-folk reager
te. Avisens lokale hovedmot
stander, fylkesfØrer W. F. K. 
Christie var ingen ensom ulv 
når han skrev: «Den politikk NS 
går ind for er i mine øine anti
socialistisk. Ellers ville jeg ikke 
ha vært partiets tro tjener.» 
Disse ordene er rettet direkte 
mot Frihetskampens opphaus
sing av sosialisme-begrepet, som 
altså svært mange så på som ra
bulistisk. De som sto på samme 
linje som Christie, fikk da også 
medhold i det Quisling skrev i 
1938: «Imidlertid er dette ord 
(sosialisme) blitt så håpløst inn
forlivet med og kompromittert 
nettopp av marxismen og dens 
eiendomskonfiskasjon, at det er 
meget tvilsomt å bruke det nav
net som fast benevning på vår 
bevegelse og dens lære. Det lØn
ner seg neppe å prØve å rehabili
tere det begrepet.» 

Disse Quisling's ord er like 
aktuelle i dag da verden er mer 
herjet av sosialisme enn noen 
gang. Tenk litt over det. 

R. 

Sovjet ville ta Svalbard i 1964 
ETTER SKANDALØSE FORSØMMELSER AV NORGE 

Fridtjof Nansen (1925) Nr. 4 -1984 - 33. årgang 
Løssalg kr. 5,-

EN MINNESTEN 
over sovjetisk heltemot 

Berlins befolkning ble dypt 
grepet av det heltemot som ble 
vist, som også baret rop til det 
sovjetiske folk, om at det selv 
må reise seg mot sine barbariske 
ledere, hvis fred og frihet skal 
vinnes. 

En minnesten over de sovjet
iske offiserer og soldater som ga 
sine liver reist ved autobanen 
i Kleebatt. 

Berlinere og turister fra alle 
frie nasjoner stopper daglig på 
stedet, hvor de legger ned fris
ke blomster. 

Det bør også DU gjøre, når 
du neste gang besøker Berlin. 

På minenstenen er ingravert 
føgende tekst: 

Under frihetskampen i Berlin DEN RUSSISCHEN OFFI-
den 17. juni 1953 nektet flere ZIEREN UND SOLDATEN, 
sovjetiske offiserer og soldater DIE STERBEN MUSSTEN, 
å skyte påsivilbefolkninge~. WEIL I SlE SICH WEIGER-

De Visste at deres «ulydighet» 
kunne medfØre døden for dem TEN, AUF DIE FREIHEITS-
selv, og ble ganske riktig hen- KAMPFER DES 17. JUNI ZU 
rettet samme dag. SCHIESSEN. 

Fleire vegar til Rom 
Av Olav Steinøygard 

På godt over ei heil side i stille oss framfor eit nytt 9. 
Folk og Land nr. 3/84 finn eg april. Alle nasjonar, Sovjet så 
to motlegg til mi vesle meinings- vel som Tyskland, har nemlig 
ytring i nr. 1 S.å. - Eg må ha legal rett til å verja seg mot heilt 
trødd på to politiske liktær: openlyst påemna fiendslige åt
Arne Heiberg «dokumenterer» gjerder. I eit rettssamfunn skal 
enno ein gong at «Russerne' Loke ha same retten til å verja 

Tidligere bergmester for Sval
bard, Gunnar Mikalsen, sammen 
med Harry Lindstrøm, Johan 
Peter Balstad og Berge Sigvald 
Bergesen måtte i 1964 fØre sin 
egen krig mot Sovjet, etter at de 
var blitt overbeviste om at Sov
jet ville bemektige seg Svalbard 
fra Norge. 

Han skrev derfor et håndskre- minst spilte det inn at Harry kommer», og Marna Pedersen seg som Tor. Partipolitikarane 
vet brev til den russiske konsul LindstrØm var en av de ytterst hevdar at eg har eit for «opti- vurderer derimot kven som er 
Baruling, der han antydet et få nordmenn som under siste mistisk syn på sovjets ufarlig- Lake eller Tor med sin eigen 
samarbeide. verdenskrig hadde deltatt i kam- het». navlestreng som måleband. , 

De vant krigen, men i stedet 
for takk og utmerkelser er de 
senere forfulgt og æreskjelt på 
det verste av norske myndighe
ter. 

Det hele begynte da russerne 
oppdaget at Norge ikke hadde 
~>verholdt arbeidsplikten på ut
målene sine. 

Arbeidsplikten er en lovbe
stemt del arbeid 'som må utføres 
i lØpet aven fem års periode, 
for at retten til utmålet ikke skal 
gå tapt. Nordmenne hadde i det 
hele tatt ikke gjort et dagsverk 
på de utmålte områder på Sval
bard, som er større enn det dyr
kede areal i hele Norge. 

Bergmester Gunnar Mikaelsen 
forsto at russerne ville benytte 
seg av situasjonen, og at de sto i 
ferd med å gå inn og overta alt. 

Dette resulterte i at bergmes- pene på utefronten. Til AH: Politisk historie er 
teren og hans hustru ble invi- Bergmester Mikalsen satte alltid farga av forfattarens poli- Fleire vegar til Rom 
tert på ferie til Sovjet, som sta- Harry LindstrØm inn i situasjo- tiske syn. - Når eg melde meg Til MP: Det som særlig for
tens gjester. nen, og han sendte bud på in du- inn i NS- var det etter ei vurde- undra meg då eg høyrde på inn-

De ble behandlet som fyrster, strikonsulent Johan Peter Bal- ring av faktiske hendingar: legga frå tidligare NS-folk under 
og etter noen solrike dager på stad. Sammen planla de aksjo- Blokkaden av Tyskland under NRK-serien «I solkorsets tegn», 
Jalta ble de kalt til Moskva, neIi «Svaldbard norsk», og i førre verdskrigen jamfØrt med var at ingen av vitne bygde sin 
hvor de bodde på hotell Metro- 1964 og 1965 ble to ekspedisjo- dei militærpolitiske hendingane dokumentasjon på den fØrnemn
pol ved Bolschoitteatret. ner sendt avgårde for å sikre fyrst på 1940 som toppa seg med de påemna blokkaden av Tysk-

Her fikk de en dag besØk av Svalbard for Norge. Og de klarte den openlyse krenkinga av norsk land, men var blitt NS-folk i ho-
en kommissær, som tok dem det. suverenitet i JØssingfjorden. vudsak på grunn av si frykt for 
med til KGB's hovedsenter for De vant kappløpet med rus- Det eg veit om Sovjet i sa- at «Russerne kommer», altså ei 
hemmelig etterretningsvirksom- serne. manheng med den tyske okku- klår politisk innstilling. 
het. Etter noen drinker ble berg- De vant den lille krig. pasjonen, er at russarane gjekk Når. MP skriv at eg har eit 
mester Mikalsen spurt direkte Uten den ville Svalbard idag inn i Finnmark våren -45, men «optimistisk syn på sovjets ufar-
om han ville bli KGB's mann. ha vært tapt for landet vårt. dette vurderer eg likeeins som Iighet»,har ho visst like vanske-
Under drØftelsene om betingel- den tyske okkupasjonen av lan- Hg for å forstå at eg er ikkje 
sene sa bergmesteren at han ville det vårt, altså som forsvarskrig. meir kommunist i dag enn eg 
oppSØke representanter for den - Dei sovjetiske hærstyrkane var nazist under krigen, som eg 
russiske ambassade i Oslo. drog seg enes attende' straks har for å forstå hennes tru på 

Da han kom tilbake til Norge Art· fienden var fjerna utan å be om at det berre er «Vårherres uen-
gikk han istedet direkte til tidli- ve er I ein einaste snipp av norsk jord delige nåde» som kan redde oss 
gere byråsjef Harry LindstrØm, som takk for hjelpa. Men så frå russarane. Kristendommen er 
som han betraktet som den sik- "Folk og Land" hadde heller ikkje Sovjet venta etter mitt syn nemlig minst like 
reste mann han kunne betro seg " II at Noreg få år etterpå skulle bli krigersk som sine to sanne brØr, 
til, og som dessuten var kjent USA's fremste militære utpost jødedommen og islam. Utan å 
som en dyktig taktiker. Ikke i Nord, og dermed atter ein gong (Forts. side 6) 
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SIDE 2 

Ufyselig 
Jeg har ikke betalt kontingen

ten siste tiden fordi jeg er svært 
uenig i bladets redaksjonelle syn. 
Agitasjonen og hetsen mot Sov
jet byr meg imot. Hvis vi vil 
unngå en ny krig og utslettelse 
av vår sivilisasjon, - må vi 
gjøre alt for å kunne leve i fred 
med øst og vest. 

Om vi ikke liker den Sovjet
iske politikk, ikke er enige i 
ideologien - må vi allikevel 
samarbeide på alle felt - også 
med Øst-Europa, samarbeide på 
alle plan, ikke minst kulturelt. 
USA er etter vår meningen like 
stor fare for Verdensfreden som 
Sovjet-Russland er. 

Artikkelen i nr. 2 av Folk og 
Land med hets mot Maris Jan
sons var riktig ufyselig. Bladets 
unge medarbeider Pernille skrev 
derimot en meget klok liten ar
tikkel, tror nok mange lesere av 
bladet deler det synet hun har. 

Det var ikke russerhat og rus
serredsel som fikk meg inn i NS. 
Det var fortvilelsen, bitterheten, 
og skuffelsen over våæ myndig
heters politikk, den som drev oss 
inn i krigen. Jeg mente og me
ner ennå at NS gjorde så godt 
de kunne for å prØve å berge 
landet best mulig gjennem de 
fem krigsårene. 

Hilsen 
Rolf BjØrn HØvik 
Brannvaktsgt. 14, 

3250 Larvik 

Meget bra 
Takk for nr. 2, som jeg synes 

var meget bra, idet jeg ofte har 
ergret meg over en altfor tann
lØS og redd linJe i Folk og Land. 

Beste hilsen 
Willy BjØrneby 

0467 Oslo 

Vår tids 
dødsfiender 

- ,Vi har vanskelig for å for
stå amerikanerne når de forteller 
at de må evakuere tidligere bo
ligstrøk fordi disse overtas av 
negre, som rykker dem stadig 
nærmere inn på livet. De rykker 
inn med sine gitarer, sin jazz, 
og sin flom av pårørende. 

Og likevel har vi et liknende 
problem her hjemme. Hvite neg
re. En kategori mennesker som 
ikke bare tænger seg opp mot 
hagejerdet, men også over det 
og inn i huset. De har nerver 
som stlåltråd. De må ha støy. 
Et karakteristisk tegn er at disse 
alltid slår med dørene, de må ha 
radio og TV på fullt. Det tra
giske ligger i dette at ikke alle, 
som amerikanerne, kan evaku
ere. Vi er forankret, kan ikke 
hive ankeret og komme oss bort. 
Vi suges opp av støyen, vi knu
ses og tilintetgjøres. Våæ Øren 
er foret med bomull og voksku-

ler. En søker å tviholde på tan
ken, den eneste sti over gjen
grodde veier til de hager vi en
gang lekte i. 

Stillheten og støyen,ensomhe
ten og massen, - her står tidens 
dØdsfiender mot hinannen i den 
bitæ, tause krig, der knapt noen 
utløsning finner. Det er ånden 
mot materialismen. Naturven
nen, tenkeren, dikteren og viten
skapsmannen, - de blir alle 
trukket ned av hender som gri
per efter dem. 

Mengden tenker ikke lenger. 
Den må underholdes. 

Tenke? Med hva? 
Den kan erhverve kunnska

per. Man kan lære sitt fag. Men 
de større eller mindre blomst
rende tanker, - eller den dy
pere meditasjonens brØnn? Nei. 

Eldre leser, 
1500 Moss 

SEND DEM 
HJEM 

Vil noen bli skadelidende hvis 
utelukkende de parlamentariske 
ledere, representerte den såkalte 
folkevilje? Partiene ville jo in
genting tape, all den stund grup
peførerne representerte det res
pektiv,e antall mandater. 

Ved å sende hjem resten av 
stortingsfolkene til et forhåpent
lig mer samfunnsgagnlig arbeid, 
ville staten med et slag spare 
inn millioner av kroner. Til gle
de for oss alle, unntatt muligens 
for de hjemsendte. 

En så utstrakt patriotisme 
skal man dog ikke forlange. 

Og tenk bare på all den slette 
tale lytterne og Stortingets an
naler ville unngå. 

FØr i tiden hadde en fyldig 
tingsamling sin misjon. Hver 
Stortingsmann representerte en 
egenverdi i kraft av sin per
sonlighet, sin egen mening og 
sitt moralske mot. Det er ikke 
tilfelle idag. Den menige Stor
tingsmann er bundet av sitt man
dat, av sitt partihensyn. Hvorfor 
skal man da behØve skokken av 
Stortingsfolk til å stemme JA 
eller NEI, når de 6-7 gruppele
dere med full vekt og samme 
stemmeforhold kan besØrge det 
samme? 

J eg bare spør. 
A. E. E. 

6500 Kristiansand S. 

FOLK og, LAND 

----

• 
• 

PRØV A FDRSTAI 
Av Sigurd Lyngstad 

«Ønsk evnen til å forstå, så 
mister du lysten til å dømme.» 
Dette «gull-kornet» hadde «Folk 
og Land», nr. 7 1983, ved sida 
av titelen. 

Men det triste er å måtte slå 
fast at Folk og Land lever ikkje 
opp til dette ynskje. Tvertimot 
er dømelysta sterk. Uhyggeleg 
sterk. 

Olav Steinøygard gav eit var
selskot om dette i nr. 1 -84. Men 
var det skyna? Nei, langt frå 
detl Skal berre peike på fyrste 
art. i nr. 2: «Syndebukken Arne 
Treholt», og hva Folk og Land 
der skriv og mistenkjer personar 
i A-partiet, som ikkje trur på 
at nokon kan forsvare seg med 
atomvåpen, og kanskje går 
fredstog, at dette vert gjort til 
fyremun for Sovjet. Nei, slik 
mistenkeliggjering må motseiast. 
Og Folk og Land som skulde 
tale dei deskriminerte og krimi
naliserte NS-folka si sak, burde 
vere dei siste til å gjeve seg med 
i jakta på syndebukkar. 

Om framståande A-partifolk 
var i god tru på Sovjetsystemet 
for ca. 50-60 år sidan,er sjØl
sagt ikkje noko som taler for 
at det same er tilfelle idag. 

Nei, idag er nok dei fleste klår 
over at Sovjet-systemet ikkje har 
vorte til den frigjering dei vona 
på. Og her på den andre sida 
av jarnteppe, burde j det minste 
Folk og Land, vere klår over at 
me har eit skadeleg økonomisk 
system. Det er diktaturet her! 

Og dette diktaturet, dette sy
stemet, som er den internasjo
nale storkapitalen, har ogso sin 
lange arm aust for «muren». 
Om me ikkje visste dette fØr, 
so kom det i alle hØve klårt nok 
fram i samband krisa i Polen. 

Forfattaren av boka «Penge
utlånerne», Anthony Sampson 
skreiv at «da det spØkte som 
verst for at russiske tanks skulle 
rulle inn i Polen, var det mange 
bankfolk - ikke minst i USA 
- som i private samtaler inn
rømmet at de ville følt seg mye 
tryggere dersom dette virkelig 
skjedde. 

Bakgrunnen var at Polen nær
mest var blitt betalingsudyktig 
som følge av urolighetene i lan
det. På den annen side hadde 
Sovjet alltid presset de andre øst
blokkland til å betale sin bank
forpliktelser. Nå visste bank
direktørene plutselig ikke len
ger helt sikkert hva som ville 
skje. 

Den polske krisen hadde skapt 
en farlig politisk situasjon mel
lom supermaktene, men bidrog 
til samstemmighet mellom de 
samme lands sentralbanker.» 

Folk og Land burde ikkje vere 
so sterkt oppteke med at nokre 
få nordmenn og russarar har vo
re på talefot -kanskje for 
fred - som Johan Galtung har 
vore inne på? 

Lat oss heller få meir merk
semd mot desse som står bak og 
splitter for sjØlve å auke si øko
nomiske og dermed si politiske 
makt med våpenkapplaup og 
visseleg ikkje har imot krig. 
Tvertimot. 

Og produksjonen av atomvå
pener so vitlaust at det finnest 
ikkje ord for. Men likevel vert 
det laga meir og meir! Takk og 
ære til dei som mæler imot gal
skapen! VonarFolk og Land tek 
til vit! Elles vert eg nøydd til å 
gjere som Olav Steinøygard, og 
takke for laget. 
Sigurd Lyngstad, 6836 Viksdalen 

Han fortjener det 
Vi i redaksjonen viser til en 

annonse i dette nummer. Den 
gjelder hytteleie. 

En av våæ tapreste og mest 
dekorerte frontkjempere, Ober
sturmfuhrer H. N. Sødahl, vil 
gjerne ha en skikkelig sommer
ferie i år, og søker derfor etter 
hytte i ca. 1 måned. 

Han ble selv hardt såret under 
kampene på østfronten, der han 
mistet begge bena. Han bruker 

derfor rullestol. 
Selvsagt omfatter ferieopphol

det hans prektige kone, (avhen
gig av krykker) samt en tidli
gere Østfrontoffiser sQm vil hjel
pe dem under oppholdet. 

SØdahl fortjener virkelig all 
vår støtte, og vi appellerer til 
lesere som har hytte å tilby, om 
snarest å sende oss noen ord. 

Red. 

Nr. 4 - 1984 

Slått rekorden 
"«Min Hilsen til Adjunkt Arne 

Arnes for hans rystende og 
chokerende Artikel om «Den 
tysk'e Kirkegård i Oslo». Nok 
var de danske Frihedskæmpere 
simple og rå, men jeg troer, at 
deres norske Kolleger hermed 
har slået Rekorden. 

Preben Beyer, 
Møborg, Danmark 

Sannhet også 
fra Churchill's 

munn 
I Mannerheimbiografien 

«FELTMARSKALKEN» av 
den finske forfatter Stig Jager
skiØld fortelles det s. 66 om en 
radiotale som Churchill holdt i 
BBC 20/1 1940. I denne talen 
sa Churchill bl.a.: «Den tjanst 
som Finland gjort mansklighe
ten er lysande - intet sorgliga
re drama kunde rullas upp for 
vad som återstår av den fria 
varlden an om detta beundras
vardiga folk till sist skulle bry
tas ner av den tunga, brutala 
overviildigande massan och dri
ves till et slaveri varre enn dØ
den.» 

Dette er ord vi fullt ut kan 
slutte oss til. Men vi kan ikke 
unnlate å spørre: Var det ikke 
nettopp Churchill, sammen med 
Roosevelt som hjalp «the old 
uncel Joe» med å bryte den 
seige motstanden fra «detta be
undrasvardiga folk». Og var det 
ikke nettopp de «to store» som 
bistod den tredje «store» med å 
drive store deler av Europas 
folk til «et slaveri varre enn 
doden»? 

Det var nemlig ikke Stalin 
som krevde betingelsesløs over
givelse (unconditional surren
der). 

Dette ord ble fØrst nevnt av 
Roosevelt under en lunsj i hans 
villa i Casablanca lØrdag 23. ja
nuar 1943. Lord Hankey fortel
ler fØlgende i sin bok «Politics, 
Triqls and Errors»: «Churchill 
tenkte, rynket pannen og sa en
delig: «Perfecht» senere foreslo 
han en skål for Unconditional 
surrender,en skål ane tømte. 
- That was all- Tilsynelaten
de uten varsel til Churchill 
sendte Roosevelt sØndag 24. 
januar dete slagordet ut gjennom 
verdenspressen. 

Den 11/2 gjentok Churchill 
ordet «Unconditional surrender» 
i Underhuset og den 13/2 1943 
kom Roosevelt med en fortolk
ning av ordet i amerikansk 
kringkasting. Lord Hankey for
tener at han allerede i februar 
1943 advarte mot «å drive fien
den til fortvilelse». Senere gjen
tok han denne advarsel, også i 
Overhuset, men Churchill og 
flere andre politikere lot seg ikke 
påvirke av lord Hankeys fornuf
tige råd. Hadde de det gjort, 
ville neppe Sovjet kontrollert 
område gått så langt vest som 
det gjør i dag. 
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Alexander Lange 
er død 

V år alles gode venn og trofaste medkjemper Alex er 
ikke mer. 

I' en alder av 82 år falt han mandag 27. mars plutselig 
død om på sitt kjØkken hjemme på Adamstuen i Oslo. 

Helt til det siste fulgte han våkent og interessert med 
i INO's og FOLK OG LAND's arbeide. Og han var den 
naturlige hedersgjest på Kameratklubbens julemøte ifjor. 
Få har ydet en så stor innsats i arbeidet for oppreisning fra 
uretten som nettopp Alexander Lange. 

Alex var aldri den som gikk på akkord med sin sam
vittighet og sine meninger. Allerede som ung fattet han 
interesse for forsvars tanken og det nasjonale arbeide. Hans 
naturlige vei gikk gjennom Fedrelandslaget og Nasjonal 
Samling. 

Under okkupasjonen arbeidet han i politiet, bl.a. som 
politifullmektig i Trondheim. Fra den tiden er det mange 
som står i takknemlighetsgjeld til ham for hans aldri svik
tende hjelpsomhet og velvilje. Og det var et typisk resultat 
av Alex's rakryggethet at tyskerne til slutt utviste ham 
fra byen. 

Da krigen mot Sovjetunionen brøt ut, var intet mer na
turlig for Alexander Lange enn å melde seg som frivillig til 
tjeneste ved fronten. 

Efter okkupasjonen og rettsoppgjøret stod Alex igjen i 
første linje. Allerede fra fØrste utgivelsesdag var han en 
trofast bidragsyder i FOLK OG LAND. Og mange er de 
som er blitt fenget av hans foredrag i studentersamfund og 
foreninger. Han var aldri redd for strid og hadde både 
meninger og meningers mot. Ingen kunne skremme Alex 
fra det han trodde på og kjempet for. Mange vil nok også 
huske hans skrift om den skandalØse rettssaken mot pro
fessor Ragnvald Skancke. 

I 1958 ble Alexander Lange redaktør av FOLK OG 
LAND sammen med Odd Melsom. Til de begge var godt 
oppe i 70-årene, sørget de for å holde kampen igang. 

Kameratklubben av 1960 har også meget å takke ham 
for. Alex var med fra stiftelsen og i mange år klubbens 
formann. Selv langt inn i pensjonsårene gjorde han tjeneste 
på INO's kontor. 

At han ofte stod i strid, bekymret aldri Alex. Og han 
angret intet i sitt stormfulle politiske liv. Som 50 års stu
dent skriver han i studentboken at tiden i Nasjonal Samling 
og tiden efter hadde gitt livet mening og at han ikke ville 
vært den foruten. 

Størst er savnet efter en god og alltid trofast venn. Få 
kunne være venn som Alex; han var trofast både i med
gang og motgang og skapte humØr i alle situasjoner. leg 
er takknemlig for å ha hatt Alex' gode vennskap, utallige 
er de gode minner og stunder vi har hatt sammen. 

Minnet om en venn og trofast medkjemper vil bli vel 
bevart. 

Kåre Haugerud 

CJ-lytte ved sjøen eeee~ inneneands 
Tidl. obersturmfiihrer fra Narva-fronten, H. N. Sødahl, - som desverre 

har mistet begge bena (Iåramputert, rullestol) - søker om å få leie en 
hytte e.l., helst ved sjøen, (men innenlands er også aktuelt) ca. 1 måned 
i sommer for 3 pers. (Min kone - avhengig av krykker - meg selv, og 
en tidl. østfrontoffiser som vil hjelpe meg under hele oppholdet.) 

Leie etter dagens pris. Håper noen kan hjelpe! 
Vennligst send tilbud til FOLK OG LAND. 

Bill. mrk. «Hytte .. 

FOLK og LAND 

NYTT FRA INO 
ARSMØTET 

Aårsmøtet arrangeres i Oslo 
lØrdag 5. mai. Styret vil SØke å 
arrangere en selskapelig sam
menkomst efter selve møtet. 
Medlemmene har fått nærmere 
beskjed i innkallelsen. 

NYE MEDLEMMER 
Det har den siste tiden vært 

et godt tilsig av nye medlemmer, 
og fortsetter denne utviklingen 
er det i år gode muligheter for å 
Øke det totale antall medlemmer. 
Aldersfrafall i medlemsmassen 
gjør det nødvendig å verve 40-
50 medlemmer pr. år for å opp
rettholde status quo. 

KONTINGENTEN 
Det ·er fortsatt flere som 

ennu ikke har betalt sin med
lemskontingent. Vi ber deg 

undersøke om du er en av 
dem, og i så fall innbetale kon
tingenten for 1984, kr. 100,-. 

BIBLIOTEKET 
Vi skulle gjerne sett at flere 

var flinker·e til å sende inn bØ
ker m.v. til biblioteket. Den siste 
tiden har venner av INO i 
Naustdal, Svelvik, Vestfold, Sta
vanger, Asker og Oslo gitt bØ
ker, brosjyrer, aviser, fotos m.v. 
til vår samling. Vi sender vår 
beste takk. 

INO-ARKIVET 
Arkivaren melder at arbeidet 

med INO-arkivet går fremover, 
men at meget ennu gjenstår. I 
beste fall kan katalogiseringen 
være ferdig en gang på vårparten 
1985. Vi opfordrer sympatisø
rer til å sende oss materiale til 
arkivet. 

NORSKE FRONTKJEMPERE AKSJONERER: 

Gi ditt bidrag til 
falne frontsøstres graver 

I FOLK OG LAND nr. 7 i 
fjor bragte vi omtale og billede 
av rekken med norske frontsøs
ter-graver på Krigskirkegården i 
Wien. 

I det fØlgende nummer ga vi 
leserne ·en oppfordring om å væ
re med på en innsamling, der 
pengene skulle gå til utsmyk
ning av gravene. 

Et betydelig beløp kom inn, 
og dette er sendt aksjonens kas
serer. 

Vårt Ønske var den gang å få 
festet en lysholder til hver av 
gravstøttene. Til vår store glede 
er det kommet inn mer penger 
·enn hva dette koster, og når vi 
vet at foruten de syv norske 
frontsøstre som mistet livet ved 
flyoverfallet 10. september 
1944, også var 9 danske og 
flamske søstre som falt, er det 
naturlig at vi heller ikke glem
mer disse. 

Derved gjør vi også litt gjen
gjeld overfor flamske frivillige 
som i mange år har smykket vå
re graver. 

Norske frontkjempere har 
sendt uten egen melding om 
innsamlingsaksjonen, og vi gjen
gir den noe forkortet: 

FALNE FRONTSØSTRES 
GRAVER 

Det ·er satt i gang en aksjon 
som vi tror vil finne stor gjen
klang. På Zentralfriedhof i Wien 
ligger gravene til 7 norske front
søstre i en æreslund med tilsam
men 7000 falne. Etter Ulrichs
berg-stevnet ble våre falne 
frontsøstre hedret med kranser. 

Hv·er av' gravstøttene har 2 
navn. På gravstøtte nr. 150, hvor 
vår Røde KorS-SØster Else Jo
hansen hviler, er det festet en 
pen liten lanterne for innsetting 

av et vokslys. Slike tennes hØY
tidsdager. 

Aksjonens hensikt er å få fes
tet slike lanterner på alle gra
vene til de 7 norske, samt med
søstre som ligger sammen med 
dem. ..~ 

Bidrag, stort delr lite, sendes 
til: GUNNAR HAUG ØSTBYE, 
Brogaten 30, 0186 Oslo 1. 

Postgirokonto: 20645 33. 
Eventuelt overskudd går til 

liknende kameratarbeide. Husk 
å merke giroforsendelsen med 
ordet: «SØSTRE». 

FOLK OG LAND oppfordrer 
alle til å delta i denne innsam
lingsaksjon, og siden vi v,et at 
mange, også i grupper, vil be
søke Wien i sommer, gjengis på 
nytt ·en skisse over kirkegården. 

Besøk æreslunden, og husk 
hva Walter Vilin, som steller 
gravene uttalte til oss: «Disse 
gravene fortjener å bli dekket 
med blomster. DE ROMMER 
JO HELTER FRA RØDE 
KORS». B. ø. 

SIDI! I 

ALF 
er gått bort 

Den beste kamerat jeg noen
sinne har hatt, Alf Nybakken fra 
panserjegerkompaniet er gått 
bort. 

Alf ble 66 år gammel. 
Han ble hardt såret og inva

lidisert ved Leningrad-fronten 
sommeren 1942, men fulgte til 
siste stund interessert med i 
kampen for rettferd. 

l eg lyser fred over hans minne 
og oppfordrer alle panserjegere 
til å gi en minnegave for Alf til 
INO. 

SturmannB. 

Britene 
narret også 

Nygaardsvold-
• • regjeringen 

Den dyktige og ikke så sjel
den objektive historiker Hans 
Fr. Dahl forteller fØlgende i sin 
bok «DETTE ER LONDON» 
s. 109/110: «Både hos eksilad
ministrasjonen i London og 
blant lytterne hjemme i Norge 
ble «London Radio» betraktet 
som liggende under et formelt 
norsk ansvar.» Og legg nå mer
ke til hva Dahl videre kan be
rette: «Men dette var ikke til
fellet ... Nyhetene på norsk var 
en del av det britiske propagan
dafelttoget i annen verdenskrig, 
nøye knyttet til Storbritannias 
interesser som militærmakt.» 
J a, i desinformasjonen var bri
tene enormt flinke, og iØssete 
nordmenn trodde på hvert enes
te ord. Og folk som Skodvin og 
Riste har vært flinke til å for
telle om de snilIeengelskmenne
ne og de slemme tyskerne. Ikke 
så rart at den fremragende fins
ke professor lukka Nevakivi 
skrev i «Hufudstadbladet» 
12/11 1980 om «de norske his
torikernas ufattbart liinge od
lade myt om de allierades «snall
het». 

GI DETTE 
NUMMER VIDERE 

til en annen når du har 
lest deU Det er en god 
måte å fremme vår sak 
på, og den kan også 
skaffe 08S nye abonnen
ter. _______ J 
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SIDE 4 FOLK og LAND Nr. 4 - 1984 

Politikk og polemikk 
CLAUS og FOLK OG LAND NATO med tilbehør 

NEJ TAK! 
-I en «hale» til min artikkel 

om Claus og Historien i nr. 3 
av Folk og Land henviser redak
sjonen til en av bladets ledere 
fra ifjor og spØr meg om det 
var på dette grunnlag jeg mente 
at bladet «ser det som sin opp
gave å forvrenge historien». 

Dette spørsmål kan jeg ikke 
annet en betrakte som,: «Goddag 
- Økseskaft». Redaksjonen må 
da ha forstått at det ikke var bla
dets leder fra ifjor jeg kritiserte, 
men Claus' artikkel om Ossietz
ky i nr. 1. 

Det spØrres videre om ikke 
Claus, som har et annet syn på 
Ossietzky og oppfatter ham an
deriedes, må få lov til det? Jo, 
selvfølgelig må han få lov til det. 
Men det var heller ikke Claus' 
syn på Ossietzky jeg kritiserte, 
men hans forvrengning av histo
rien. Når dertil Claus benevnes 
som bladets faste spaltist, kan 
hans <~meningsytringer» lett opp
fattes som identiske med bladets, 
når han ikke ble korrigert 

Folk og Land var derfor med 
på en historief.orvrengning, og 
det var det jeg ga uttrykk for. 

Av Preben Beyer 

Hvis Claus' artikkel er skr,evet 
ut fra uvitenhet om de faktiske 
forhold, er hans meningsytringer 
forsåvidt å unnskylde, men da 
burde r,edaksjonen som ifølge Med korte Mellemrum hØrer Vi Europæere får at vide, at nogen Kommunisme at bekym
ovennevnte leder ~et bedre ha vi Beklagelser fra NATO-Offi- dette nye Isenkram i vor Bag- re sig for, og fØlgelig heller 
grepet inn,enten ved å vrak~ ar- ~erer/-Politi~ere' over forskjel- have skal beskytte os imod den intet Behov for nye Atomraket
tikkeleneller ved i en «hale» til Itge europælske Småstaters val- russiske Kommunisme og ga- ter! Uden USA's dir,ekte Hjælp 
den, peke på. kjensgjerningene. ~e Indstilling til Yåbenkapløbet, rantere vor Frihed. Dette er til det kommunistiske Rusland 
Hadde det vært gjort, ville det 1 Særdeleshed lille Danmark~, ubeskriveligt latterligt! Under under den anden Verdenskrig, 
ikke ha sett ut som bladet var der bruger alt for få Penge tIl den anden Verdenskrig var ville Verden i Dag ikke have 
enig med Claus. Jeg ville da hel- traditionel1e Våben.' alt medens Tyskland og dets Allierede - stået på Randen af en altøde
ler ikke ha funnet noen grunn til gode, gamle Amenka - Guds $ammen med Frivillige fra hele læggende atomar Katastrofe! 
å ta til motmæle. ,eget Land - er i Færd med at Verden, deriblandt ca. 10000 Centraleuropa har sendt en 

Hadde man derimot en aldri give Europas Befolkning en Ga- fra Danmark - fast besluttet på Generation i Krig imod Kom
så liten mistanke om at Claus ve; et helt Arsenal af de dej- en Gang for alle at udslette munismen. Dette kostede mere 
kunne ha skrevet artikkelen i ligste, nye Atomraketter - un- Kommunismen som en europæ- end 10 Millioner Mennesker 
den hensikt å pynte litt på histo- ~er. amerikansk Kontrol, natur- isk Magtfaktor, og der er abso- Livet, og Størstedelen af vor 
rien, burde man ha anbefalt ham hgVIS! En hel Del Europæere er lut. ingen Tvivl om, at det ville Verdensdel blev alvorligt beska
å henvende seg til en annen pub- ikke alt for glade for denne være lykkedes, dersom ikke net- diget eller ødelagt under den 
Iikasjon som hadde interesSe av «Gav,e». De synes, at vi har op Amerikas forenede Stater U:bØnhØrlige &egn af de Allie
denslags. Slike er ikke vanskelig Atomraketer nok i Europa end- havde interveneret og reddet Sta- rede Bomber, som forvandlede 
å finne, det er nok av dem. da. Og lad os være helt ærlige; lins brutale Tyrani, samtidig deres ulyksalige Ofre til leven-

Oslo 21/3 1984 det har vi også! En er nemlig med, at man overlod hans blo- de Fakler. Ingen, som har set 
A. l. Bru aller,ede en for mange! dige Slagtere Halvdelen af det Angsten og Smerten i 0jnene på 

europæiske Kontinent, heri- de fortvivlede Civile - Oldin

Apropos Carl vo~ Ossietzky 
blandt Polen, hvis Frihed man ge, Kvinder og, BØrn - som 
dengang fra Englands og Frank- langsomt brændte til Døde, vil 
rigs Side foregav at være så be- glemme det. Få vil tilgive det. 
kymret for, at man erklærede Alle disse Ugerninger blev ud
Tyskland Krig og derv,ed star- ført for «at sikre Demokratiet 
tede den anden Verdenskrig for i Verden» og afskaffe alle Kri
at sikre den. Der er ikke en geo Og da Tyskland til Slut måt
Skygge af Tvivi: Uden Præsident te kapitulere overfor Kommu
Roosevelts Krig imod Tyskland nismen og dens vestlige For-

Hr. A. I. Bru i Oslo kan ikke 
lide min artikel om Ossietzky, 
og det må jeg prØve at leve med. 

Min gamle chefredaktør lærte 
mig for næsten 40 år siden, at 
hver fejl en journalist begår 
kommer i 48 000 eksemplarer 
(bladets opplag dengang) og det 
har siden været et lysende 
skræmmebillede for mig. 

A. I. Bru har vel ret i, at jeg 
ikke har været ganske nØjagtig 
m.h.t. Ossietzky's død, men det 
forholder sig nu en gang således 
- iflg. «Geschichte im Zeitaler 
der Weltkriege», Seewald Ver
lag, Stuttgart, 1977, bind I, 
side 375 - at «Ossietzky wurde 
spater aus der Gestapo-Haft in 
eine - von der Geheimen 
Staatspolizei uberwachte --:- Kli
nik gebracht, war aber so zusam
mengeschlagen, dass er am 4. 
Mai 1938 an den Folgen seiner 
Haft starb». 

For mig er forskjellen på at 
sidde i kz-lejr og at opholde sig 
på en af Gestapo overvåget kli
nik fuldkommen uvæsentlig. 

Iøvrigt var min artikel ikke 
ment som en komplet biografi. 

Hr. Bru har ret i, at de demo
kratiske stater hjalp Sovjet med 
at knuse Tyskland - den eneste 
regulære fjende verdenskommu-

, nismen havde - men budska
bet med min histories «varme 
linie» har han totalt misforstået. 
Det var ikke en linie FRA nati9-
nalsocialisterne TIL Kreml, men 
omvendt - idet Sovjetunionen 
var etetæbleret diktatur, som 
søgte indflydelse i Tyskland. 

Til idag har dette ikke ændret 
sig. Det er en kendt sag, at Sov-

jet i Franco-styret's sidste d(lge af anderledes tænkende - af 
støttede de spanske socialister og religiØse og etniske mindretal, 
ikke kommunisterne, som ansås angiveri og terror, racehad eller 
for en dårlig investering. Det klassehad. Altsammen ingre
samme gør sig gældende i For- dienser som næppe er anvende
bundsrepublikken idag, hvor lige til forbedring af verden. 
SPD (og Willy Brandt) støttes En ganske anden sag er, at 
langt mer,e end det svage kom- verden muligvis ---, alligevel -
munistparti - både med penge havde set bedre ud, hvis Tysk
og med tryksager fremstillet i land havde vunnet 2. Verdens
«DDR». Fra «DDR»s side har krig og sammen med fornuftige 
man endog hjulpet smukt til at kredse i Frankrig, England og 
ødelægge strejker ved at til- USA havde delt verden op i 
byde strejkeramte trykkerier ar- interessesfærer. Det er en tanke 
bejde udfØrt i «DDR». som ikke så få i de nævne lande 

Der verserer også i Danmark 'giver mig ret i. 
rygter - omend ikke i verifice- Ingen fornuftige mennesker 
rede - om, at danske social- som kender klodens tilstand idag 
demokrater har et tæt samarbej- har naturligvis tiltro til demo
de med Sovjet. Bl.a. har Ritt kratiets fremtid - kun en 10-
Bjerregaard plejet tætte forbin- 12 af de 150 stater i FN har, 
deIser med Sovjet-Tyskland. Og- hvad vi yil kalde demokrati. 
så Lasse Budtz såvel som den Alle ideologierne er i virke
tidligere udenrigsminister og ligheden dØde -.:. selvom deres 
FORSVARS-minister Kjeld Ole- tilhængere ikke ved det,' eller 
sen og flere andre i socialdemo- ikke vil tro det. 
kratiets top har demonstreret Vi bevæger os nu mod et 
megen velvilje overfor Sovjet. «nødvendighedens diktatur» -

ville der ikke i Dag have været (Forts. side 5) 

OSSIETZKY-SAKEN 
Jeg vil gjerne takke CLAUS 

for hans friske ytringer i FOLK 
OG LAND. Ved siden ,av «Per
nille» ,er han 'et funn for bladet. 

Hva angår Carl Von Ossietz
ky er det riktig som forfatteren 
A. I. Bru skriver, at «det ikke 
er så stor forskjell mellom Claus' 
beskrivelse og virkeligheten». 

Uenigheten mellom de to skri
benter dreier seg stort sett om 
varigheten av Ossietzky's opp
hold i tysk konsentrasjonsleir, 
men her vil jeg hevde at begge 
to har rett i hva de Skriver. 

A. I. Bru holder seg til Gyl-
dendal konversasjonsleksikon 

der' det står at Ossietzky satt i 
konsentrasj'onsleiren fra 1933 til 
1936, hvoretter han ble flyttet 
til sykehus, der han døde i 1938. 

Claus skI'iver at Ossietzky dØ
de i 1938, etter fem år i kon
sentrasjonsleir. 

Når vi vet at Ossietzky under 
hele sykehusoppholdet var un
derlagt Gestapo, var (Jette jevn
godt med en fortsettelse av kon
sentrasjonsleiroppholdet, ' der 
han hadde hatt det bra, uten 
arbeidsplikt og med god for
pleining. 

D,a kommunisterne i Danmark d.v.s. en samfundsform, hvor ___________ _ 
er uden politisk indflydelse (ca. det rationelle kommer til at her-
1 %) er støtte til socialdemokra- ske og betinger lovgivningen. 

Jeg var i Tyskland på den tid, 
og også som aktiv nasjonal
sosialist oppfattet jeg at han lå 
på sykehuset under overvåking 
av Gestapo, slik også våre fan
ger overvåkes av, politiet på 
norske sykehus. 

tiet givetvis en god investering. Men denne samfundsform er 
Ex-statsminister Anker Jørgen- truet af alle de irrationelle' reli
sen får altid en meget smuk om- giøse og politiske fantaster -
tale i «Stirnme der DDR» - mennesker som ikke ville be
den sovjettyske radio. tænke sig på at bade kloden i 

Sluttelig - ingen ved bedre ild og radioaktivitet, hvis de 
end jeg, at nationalsocialismen havde magt til det. Mennesker 
og kommunismen ikke er «2 som enten betragter dette liv på 
alen ud av et stykke», men det jorden som en ubetydelig del af 
er nu engang min mening, at der deres udvikling - eller mener 
er ,flere lighedspunkter end for- at sidde inde med den endelige 
skelle - og at de veJer tungere sandhed om, hvorledes vi alle 
til: censur, koncentrationslejre, skal leve. 
hemmeligt politi, undertrykkelse Der til kan Dommedag også 

komme på grund af mennesker, 
som ser deres livsform og eksi
stens dødsdØmt. Med kniven på 
struben svin der interessen for 
verdens generelle velgående. 

Det er en almindelig misfor
ståelse, at det er ideef'ne, der 
styrer verden. 

Sådan er det ikke! 
Ideerne er konsekvens af geo

politiske, økonomiske og kultu
relle betingelser i menneskenes 
~Øgen efter overlevelsesmulig
heder. 

Claus Virum 21.3.1984 

Dette går også tydelig frem 
av FOLK OG LAND's klipp fra 
«Tidens ~egn», der Waldemar 
Brøgger har intervjuet fredspris
vinneren. 

Som r,edaksjonen skriver: 
«Gjoennom en debatt lar det seg 
tydeligvis gjøre å komme frem til 
et noenlunde klart bilde av Carl 
von Ossietzky». 

Fr. Sørensen,. 
Oslo 9 
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Nr. 4 - 1984 

NATO med ti lbehør - Nej tak! ... 
(Forts. fra side 5) . 

bundsfæller, blev Landets Lede- den kommunistiske Blok. Uden 
re stemplet som Krigsforbrydere denne Eksport og den medfØl
og stillet for allierede «Dom- gende Kl'edit ville de kommunis
stole», som sendte hundrede tu- tiske Regimer snart bryde sam
sindvis af Mennesker i DØden men, idet de er for ineffektive 
eller i Fængsel. Mange sidder til at kunne producere Varer 
der endnu. I de øvrige central- nok til at holde deres Befolknin
europæiske Lande indledtes ger fra åbent OprØr - med 
«Retsopgør» imod alle dem, som mindre de da skulle spare på 
på tysk Side havde bekæmpet deres Militærudgifter. Vesten 
Stalin, eller bare havde betrag- redder dem fra at måtte træffe 
tet en tysk Sejr som «det mindste' det svære Valg. På denne Måde 
Onde». I Frankrig blev over kan de fortsætte med at styrke 
100 000 dræbt, i Danmark hen- deres militær·e Opbygning, mens 
retedes et halvt hundrede - Vesten gladeligt forsyner dem 
tusindvis sendtes i Fængsel. I med nødvendige Konsumvarer. 
mens hærgede de alliere de Sejr- Med den ene Hånd holder den 
berrer - Russere og Amerika- amerikanske Regering de kom
nere - det slagne Tyskland og munistiske Regimer i Live -
voldtog dets Kvinder. med den anden peger den på 

Den gyldne Tidsalder, som «den kommunistiske Fare» og 
blev lovet dekrigsplagede Eu- . overtaler eller presser sine alli
ropæere, blev til et sandt Mare- erede Stødpudestater til at an
ridt. Den fØrste materialistiske skaffe nye og dyre, farlige Vå
«Forbruger-Rus» er i Dag af- bensystemer. Med begge Hæn
lØst af HåblØshed, sjælsrå Sim- der tjener den således Penge til 
pelhed, Klasseegoisme, Krimi- de store, multinationale Selska
nalitet, Narkomani, Arbejdsløs- ber og disses Aktionærer, thi de 
bed og en grænseløs Frygt for profiterer på såvel Eksporten 
Fremtiden. Der har siden 1945 som Oprustningen. Og i Mellem
været 16 Dages Fred på Jorden. tiden nærmer Verden sig sin to
Og nu Ønsker det selvsamme tale Udslettelse. 
Amerika, som i sidste Øjeblik Det er helt klart, at Kommu
kom Stalin til Undsætning og nisme ville være en særdeles 
sammen med ham lagde Tysk- ubehagelig Ting, ligesom det na
land Øde, at en ny Generation turligvis også er klart, at vi ejer 
af Tyskeæ og andre Central- Værdier, som det 'er værd at 
europæere skal sendes ind i et kæmpe for at bevare. Kommu
meningsløst Atomhelvede for nismen udgØr imidlertid des
«at bekæmpe Kommunismen» væræ næppe nogen større Trus
- et Atomhelvede, som vil læg- sel imod vor Beståen som Folk 
ge hele det europæiske Konti- 'end vort nuværende System -
nent Øde, rub og stub. Dette er måske snarere tværtimod. Igen
grænselØst absurd! nem Artier er vor nation ale Kul
Europa har gjort, hvad det kun- turarv blevet trådt under Fode 
de, og total TilintetgØrelse er en og vor nationale Identitet syste
højst besynderlig Måde at sikre matisk undergravet gennem en 
sin frihed på. Det er derfor in- ukontrolleret Indvandring af 
tet Under, at et voksende Antal fremmede Befolkningselementer 
Europeeve ser med stigende i vort Land, ligesom vor natio
Skepsis på de nye amerikanskenale Frihed er blevet deponeret 
Bestræbeiser - specielt når de i Lommen på udenlandske 
ser den stadig voksende Strøm Bankfolk. Dersom man i denne 
af amerikanske Eksportvarer, Situation vil værne om Dan
enorme Mængder Kom og en- mark, kan det ikke ske.. ved en 
dog avilnceret Teknologi, som Opbakning af de nuværende 
direkte eller indirekte går til Magthavere. 

FOLK og LAND SIDE 5 

ET FORBUDT EMNE 
Claus er alltid interessant. Og- lands-Øene, som Harald Haar- senere gjennem århundrer har 

så i nr. 3 av FOLK OG LAND, fagre la under Norge, mistet vi tilhØrt Norge og hatt meget stor 
der han behandler «GrØnland - i 1468; Disse var av Kong Chris- betydning for den norske fangst-
i Danmark et forbudt emne». tian I stillet i pant da hans dat- virksomhet i ishavsområdet. 

Også i vårt lander det lite ter Margrethe ektet skottekon- - Vi visste selvsagt at den 
populært å diskutere GrØnland. gen Jacob (James) III - et pant danske myndighet ifØlge Kieler
Vet De, at denne jordens største som aldri ble innlØst. traktaten betr~ktet hele Grøn-
øy bare er nevnt med noen få I 1814 avsto Danmark vårt land som dansk område. Men vi 
linjer i norske lævebØker? land til Sverige (Kieler-trakta- visste også at den danske lov-

Trass i alle våre vitenskaps- ten), men beholdt selv Grøn- givning for GrØnland ikke var 
menn, - trass i Nansen, Sverd- land, Island og FærØyene. En gjennomfØrt der landet ikke var 
rup, Roald Amundsen, trass i traktat som aldri er blitt aner- kolonisert og hadde utøvende 
våæ fangstmenn; som har fisket kjent av Norge. Efter den pri- myndighet. I Norge hadde man, 
og fanget i Arktis siden 11. årh. vate okkupasjon av Myggbukta den dag saken ble satt på spis
har Norge mistet og gitt avkall (Devold) juni 1931, anerkjent sen (Haag), stykket ut i sin nasjo
på alt arktisk land, slik at vi i som statsokkupasjon juli samme nale enhet i en slags politisk par
dag bare sitter med .en del av år, okkuperte vi i juli 1932 også seldrift, som ikke kunne annet 
Svalbard med Jan Mayn og Fridtjof Nansens Land på SØr- enn svekke nasjonens stilling, 
BjØrnØya. øst-GrØnland. Alt sammen tapte mens det burde ha stått et enig, 

Vi oppdaget Franz Josefs vi ved Domstolen i Haag, der sammensveiset Norge. Det ville 
Land og Victoria-øya i 1898. Danmark ble tilkjent suverenite- det ha stått respekt av, det ville 
Sovjet-Russland stoppet vår sel- ten over hele GrØnland. Et trist hatt v.ekt. I Danmark sto alle 
fangst fril 1926. Canada okku- kapitel Norges-historie, som vi samlet. Dersom fagkunnskapen 
perte i 1925 polar-området mel- dog ikke skal komme nærmere i Norge fra fØrste stund av på 
lem 60. og 141 0 v.l. Dette in- inn på her. en tilbØrlig måte var blitt tatt 
kluderte de øyene som Otto Og vi kan jo også like godt med på råd ville saken ha vært 
Sverdrup okkuperte for Norge ta med Jemtland, Harjedalen, løst på en for alle parter mer 
på sin annen reise med «Fram» Bohusllin, Skåne, Blekinge og tilfredsstillende måte. Det var 
(1898-1902). Disse territorier Halland, som Svenskene erobret den ullildede manns mening.» 
har aldri vært utnyttet av Norge, fra oss. Dixi 
som anerkJente Canada's over- Dette varet stykke ,mindre 
høyhet i 1930. (Efter at Sverd- glorverdig Norges-historie. Vår 
rup fikk en erk}entlighetsgave på ungdom kjenner lite til den. De 
67000 $.) Når det gjelder Sval- som gjør det, går ensomme blant Hvorfor ser v .• 
bard kune vi ha kjØpt Barents- vårt folk. • • • 
burg av Nederlenderne for 1 __ _ 
mill. kr. Dette grubesamfunnet 
gikk derefter fil russerne. 

Vi ser altså at Danmark, Ca
nada og Sovjet-Russland har er
vervet alt. Orknøyene og Shet-

- Det er ganske interessant 
lesning hva den danske forfatter
inne, Julie Hastrup, skriver i 
sin bok «Tyve Aar blandt Gron
lændere» (1939). Efter å ha om-
talt Jær-mannen Eirik Raude 

----------- (Torvaldsson) som oppdaget 

Besparelsen af det herskende 
amoralske, korrupte og nedbry
tende økonomiske og politiske 
System i de kapitalistiske Lande 
er ikke en eneste Dråbe Blod 
værd - endsige en Atomkrig, 
som vil lægge hele Europa og 
Nordamerika øde. 

Preben Beyer, 
Holmegårdvej 63, Møborg 

7660 Bækmarksbro 

Grønland og slo seg ned der 
oppe omkr. 985, skriver hun 
bl.a.: 

«I den nyeste autoriserte lære
bok i geografi for de norske fol
keskoler, er denne jordens stør
ste øy nevnt i 7 små linjer. Og 
dette gjelder et land S0111 opprin
nelig ble kolonisert og kristnet 
av nordmenn og som i 1261 fri
villig gikk inn under den norske 
konge (Håkon Håkonssøn), og 

(Forts. fra side 7) 

deren, uforstanden, gjerrigheten, 
egoismen. Alt dette er korsfes
telse. Vi bruker riktignok ikke 
korset lenger, men tungen og 
det trykte ord. 
«Turning down my fellow men, 
I crucify my Lord again! 

Fra palmene til korset er vei
en alltid kort. Quid est Veritas 
- Hva er sannhet - spurte 
Pilatus. Han vasket sine hender 
og gikk sin vei uten å avvente 
noe svar. 

Men Platon ga svaret allerede 
før korset: Vi kan kjenne sann
heten dersom vi ,kan sublimere 
vårt tankeliv til dets opprinne
lige renhet. K. B. S. 

En del psykologer og pæda
goger beskæftiger sig i denne tid 
med, hvad man skal lære tJør
nene - de mennesker, hvis vok
senliv kommer til at udfolde sig 
omkring årtusindskiftet. Et in
teressant emne der affØder man
ge fornøjelige fantasier. 

Claus 
idag: Nytt skolefag 

taget at have en seng at gå i. 1,5 
million i f.eks. Bangkok har al
drig ejet en seng og har ikke en
gang tag over hovedet. Ingen af 
dem ville drØmme om at sende 
gavepakker med fødevarer og 
varmt tøj - selv hvis de kunne. 

Sidste efterår profeterede en 
fremtidsforsker - eller i hvert 
fald et menneske som søgte at 
være det - at «bØmene vil 
komme til at leve i en verden, 
som radikalt adskiller sig fra 
den vi kender». Det lyder jo 
troligt nok, og en TV-reporter 
spurgte i den anledning en lærer, 
om det ikke ville være en god 
ide at etablere et nyt skolefag 
med titlen «Lær at nyde livet». 

Abenbart vidste han ikke, at 
vore aftenskoler i årevis har re
klameret med sådanne tilbud. 

Imidlertid - det er en meget 
udbredt ,misforståelse, at det så-

kaldte fritidssall1bund ligger lige 
rundt om hjØrnet. I hvert fald 
andre steder end i Danmark. 

Såfr·emt der ikke kommer en 
altødelæggende krig, vil verdens 
befolkning i de næste 20 år vok
se med omkring 3-4 milliarder 
mennesker. Og det til trods for, 
at % af verdens befolkning alle
rede idag lever på eller under 
sultegrænsen. 

Disse mennesker vil have an
det at spekulere på, end hvordan 
man bedst kan fordrive tiden. 
Deres altoverskyggende problem 
vil være at skaffe det daglige 
brød - eller ris. 

De vil arbejde, ja - pukle 
livet af sig, dygtiggøre sig på 

alle områder blot for at kunne markedet og skaber mange mil
overleve. lioner af arbejdslØse i de for

De er forresten da allerede i kælede velfærdslande. 
gang med det! Det er disse dygtige, flittige 

I mange danske hjem ryster og meget målbevidste mennesker 
man på hovedet og korser sig, vore børn vil komme til at kon
når man på TV ser små, unifor- kurrere med om en snes år, og 
mered børn, som under jernhård de vil ikke få en fod til jorden, 
diciplin lytter til deres lærere hvis vi uddanner dem til mestre 
og slider med skolearbejdet. i flipperspil, stangspring, jog-

Man synes ikke at forbinde ging og blokfløite, samt form
detre syn med den kendsgerning, ning og plakattryk. 
at varer fra Japan, Taiwan, Syd- Videre bør man mærke sig, at 
Korea og Singapore - af meget de nævnte landes befolkninger 
hØjkvalitet og omfattende 'alt på ingen måde deler vore fore
fra skjorteJ;' til fotogrej, optik, stillinger om, at det er en simpel 
dektronik, kemikalier, motor- menneskeret at føre et behage
cykler og biler allerede nu helt ligt, afslappet liv og hver aften 
overvejende dominerer verdens- gå mæt i seng - ja, i det hele 

Kig en gang på verdenskortet 
og find Norden, Noen blindtar
me på en verdensdel ved navn 
Europa - omgivet afen rastløs, 
sultende, kæmpende og lidende 
menneskemasse! 

Så vil De erkende, at det mu
lige og det ønskelige har utrolig 
lidt med hinanden at gøre. 

Det bØr lærere på alle niveau
er tage til efterretning- for 
vore børns og de unges skyld. 

De fleste af os ligger u,nder 
mulde, når deres problemer be
gynder - men det er vor op
gave at give dem mulighederne 
for at tackle dem. 

Claus 
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Vennegaver 'ra hele landet 
Fra hele landet kommer det inn Venne-gaver til FOLK OG 

LAND, og vi er takknemlige for støtten fra trofaste lesere. Uten 
den ville vi ikke kunne utgi avisen vår. 

Vi kvitterer her for resten av de bidrag som er kommet inn, og 
kan bare håpe på at rubrikkene med vennegaver, også vil fylles 
fremover. 

«VENNEGAVER" 
fra «Folk og Land»s venner. 

Takk for følgende bidrag: 

J. l., Bergen 
100,-

O. H. H., Akkerhaugen 
70,-

A., Haugesund 
150,-

B. S., Steinsholt 
50,-

,. 

E. B., Oslo 11 
100,-

T. H., Skjåk 
70,-

R. R., Holmestrand , 100,-

Flei re vegar ... 
(Forts. fra side 1) 

ville forsvara kommunismen må 
eg her få skyte inn at det var 
med heile den «kristne» kyrkja 
si velsigning at Hitler gjekk til 
til åtak på Sovjet. JamfØr elles 
dei «treeinige» religionane si 
velsigning over krigshendingane 
i Libanon. 

MP hevdar at eg er blitt så 
«fornærmet at (eg) vil skille 
lag». - Er dette så merkelig 

O. S., Krøderen 
120,-

H. S., Tau 
70,-

T. L., Oslo 
50,-

M. A., Alesund 
100,-

A. M., Kristiansand S. 
50,-

M. K., Kristiansund N. 
300,-

H. H., Lesja 
80,-

når ho i overskrifts form skriv 
«Jeg vil bli fredssviker» og i sa
me andedrag nemner både Jesus 
og Sokrates. Det er sjelden å sjå 
nokon stille seg så laglig til for 
hogg, men ikkje frå meg. 

Eg er sjØlvsagt klar over at 
eg kan ta feil, for det står jamt 
meir klårt for meg at det er 
mange vegar som fører til Rom. 
I dette høvet har eg visst i til
legg gått ombord i feil båt. 

7078 Saupstad, 
Olav SteinØygard 

FOLK og LAND 

A. F., Larvik 
70,-

M. P., Kvål 
120,-

H. H. B., Drøbak 
100,-

D., Arendal 
200,-

H. M., Skoger 
200,-

E. B., Bergen 
100,-

K. K., Vågsbygd 
50,-

J. R., Brandbu 
100,-

T. R., Namsos 
100,-

A., Oslo 
100,-

J. S., Gran 
70,-

M. N., Nord-Torpa 
40,":-

Mannen i ... 
(Forts. fra side 8) 

Umenneskelighetene mot Sak
harover skildret i «Morgenbla
det». 

Rudolf Hess har siden 1947 
sittet i en fengselscelle som er 
2,80 x 2,30 meter. Hans helse 
er dårlig, synet er slett, det er 
kanskje ikke så viktig lenger for 
ham at han bare i måneden får 
lese 4 sensurerte bøker. Han 

M. A., Alesund 
100,-

S. S., Lena 
70,-

J. U., Høvik 
100,-

J. S. J., øyestranda 
900,-

S. S., Elverum 
50,-

J. F., Akarp 
70,-

O. T., Minde 
100,-

B. H., Skien 
70,-

L. Telemark 
200,-

I. F., Rena 
200,-

A. S. H., Arendal 
200,-

O. H., Nesbyen 
200,-,-

vekkes kl. 6, lyset slukkes kl. 22. 
En gang i måneden får han ta 
imot en times besøk. Han får 
ikke berØre de besøkende, bare 
en får lov til å besøk·e ham hver 
gang, de får ikke lov til å be
rØre ham. De får bare lov til å 
snakke med ham om familiære 
ting, minst 9 mennesker, deri
blant de fire fengselsdirektØrene, 
som er tilstede ved besØkene, 
overvåker at så ikke skjer. Bare 
familie får besøke ham. Hans 
forsvarer for Niirnbergerdom-

MANEDENS 
ccPERtULLE,. : Katten ut av sekken 

Det er et menneske jeg gjerne «Og det (riksrett i 1945 - min til
vil få sende en hjertelig takk til. fØyeise) burde det ha vært. Det 
Det dreier seg om John Sand, som. tok tre fredsår før den siste hen
utrettelig har gått løs på den så- rettelse fant sted. Og idag, førti 
kalte «Elverumsfullmakten» og år efter, er hatet og følelsen av 
alt dens vesen og alt som denne urettferdigheten ikke borte. For 
historieomskrivning har fØrt med historien er det viktig om alle kort 
seg. «Morgenbladet» fortjener og- kunne komme på bordet. Siste 
så en takk, det er virkelig det åpne ord er ikke sagt.» Og han avslutter 
debattorgan det kaller seg. Og la sin artikkel med: «Den norske 
meg heller ikke glemme Arne 1940-regjeringen kunne være glad 
Stornes, som fikk sitt fØrste møte den kom hjem i det hele tatt». 

«Tendensen er tydelig. Inn
satsen til de nordmenn som var 
motstandere av NS og tyskerne 
skal reduseres mest mulig. Jeg 
tror ikke Sands forsØk på å for
vrenge vår historie fører frem.» 
Der slapp katten ut av sekken, 

av den sekken kattene har vært 
innesperret i siden 1945. Det er 
adelen som er redd for sine pri
velegier, som frykter for at de 
livegne også skal få status som 
mennesker. med Norges gjenvunne frihet da 

han tidlig i 1946 ble innkalt til 
politiet fordi han hadde skrevet 
mot gjeninnfØringen av dØdsstraf
fen i Norge. Han er fortsatt en 
sannhetsforkjemper av format. 

Og så skriver G. Holtfodt i Men det er da ingen av dem, 

OberstlØytnant Anton Olstad 
skriver i «Morgenbladet» 21.3.: 

«Morgenbladet» i et motinnlegg som i 1945 ble gjort til livegne, 
mot John Sands innlegg 16.3. føl- som har frakjent adelen sin inn
gende under overskriften «Hvor- sats. De har bare villet ha en viss 
for skal innsatsen til alle som be- anerkjennelse fordi de pleiet åker 
kjempet NS reduseres mest mu-' og eng i fem krigsår, frivillig, for
lig?»: di åker og eng - Norge - ikke 

kunne forfalle fordi om det var 
krig. 

Noen tenkte vestover, og ære 
være et hvert menneske som ten
ker og som tør ha en personlig 
tankegang. Noen tenker ostover, 
og måtte da innbefatte syd i tanke 
gangen, fordi det nå en gang var 
syd som var raskere enn vest. 
Mange dro også østover. Det kom 
dem dyrt at stå for å sitere fra 
en bok jeg nylig leste. Den var ut
gitt i Danmark. 

J eg kommer ikke så lett forbi 
dette jeg ovenfor har sitert fra 
G. Holtfodts innlegg. Det beviser 
igrunn hva jeg lenge har trodd at 
det såkalte «rettsoppgjør» mindre 
var en hevnaksjon enn et middel 
til å holde dyktige, rettskafne, 
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R. C. F., Oslo 
100,-

M. P. S., Hundorp 
50,-

o. A., 'Sparbu 
120,-

O. B., Kirkenes 
60,-

R. M., 'Stavanger 
100,-

K. H., Leksvik 
100,-

H. l., Haflundsøy 
200,-

J. B., Skien 
160,-

D. S., Isfjorden 
150,-

O. K., Borgi 
80,-

AVERTER I 

FOL~gLAND 
stolen fikk siste gang tillatelse til 
å beSØke Hess i 1979. Rudolf 
Hess er fullstendig isolert. Bort
sett fra hva eventuelt den ene 
eller den andre av de over 100 
som bevokter ham kan ha for
talt, er han fullstendig uvitende 
om hva som har hendt i verden 
siden 1947. 

Har den vestlige, demokratis
ke verden en selektert mennes
kelighet? «Tilfellet» Hess kan 
tydes i den retning. 

lES 

selvoppofrende mennesker borte, 
og det for all framtid, fra det som 
i politikeres munn betegnes som 
de hØyere plan i samfunnet. Det 
sies, og med rette, at en kvinne -
og jeg kan bevitne at det stemmer 
- må være minst tre ganger så 
dyktig som en mann for å ha sjan
se til å få en overordnet stilling. 
J eg tør påstå at en forhenværende 
«landssviker» må ha vært ti ganger 
mer kvalifisert for å komme i be
traktning. 

«Min samvittighet har vært ren, 
og jeg har da klart meg, tross alt», 
pleier far å si, «og igrunnen er det 
vel likegyldig hvilken tittel som 
kommer til å stå på min gravsten. 
Personlig vil jeg ikke ha mer enn 
fornavnet.» Pernille 
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HADELANDSDRAP, 
, 

JUSTISMORD 
OG NY-NAZISME 

Høvdingen blant gamle pressefolk, CC, har ikke lagt våpe
net (pennen) fra seg. Som fast spaltist finner vi ham i flere 
aviser. 

Også i ADRESSEAVISEN, Trondheim, der han, 25. januar 
behandler Espen Lund-saken: 

FOLK og LAND SIDe 7 

~~~:~r~:sr~s~~~ i den jødiske ,1--,. ....... -'-~-0~--:--..-;.-~~.i 
tor~pp ~!!~~t:r~~e~et s;~~r~ll· , " a: o" k' 't' "J- ti n'" e ste 'n;:'~, , 
ravnenes flokk. Virksomheten 
ble sterkt overdimensjonert - l " 
en hemmelig bevæpnet hær kon- Postboks 924 Sentrum. 0104 Oslo 1. Telefonbestilling: (02) 190671. l 
struertes. «Odessa» og nu for l .. 
kort tid siden «Achilles» (for- t 
modet internasjonal sabotasjeor- l NS-MEDLEMMENES SYN: lOt 

ganisasjon) har fått overskrifter Serien: «SUPPLEMENT TIL OKKUPASJONSHISTORIEN»: 
og spaltemetere, radio og fjern- l .... eks .. Odd Melsom: På nasjonal uriaspost ............ kr. 65.- l 
synsdekning. Kroatisk separatis- I· ,,- »- NS og fagorganisasjonen ..... . . . .. " 80.- ",. 
me stemples som Ustasja-virk- lO - ,,- Fra klrke- og kulturkampen •....... " 85.-
somhet. Efter min mening gjøres l lO Einar Syvertsen: Også dette bør være sagt...... lO 75.- " 
en uvirkelig verden levende i » Alle 4 bind: Supplement til okkupasjonshistorien.. ,,240.- , 

do~~:r: s~~e :Zrø~~r ~oz::n 0j:; ~:;n~~:\~~S~~~:-:~~r~~~~ ~~;s;:or ~::s~:e~:'dif7:S°1::n~ l .. A. I. Bru: Professor på vlII;:el~r .............. " 50.- l 
bare hevde: - Espen Lund-sa· me. Han var opptatt som leder menheng med dårlig samvittig- l .. Trygve Engen: Jeg er Ingen landssviker ......•. » 25.- '1 
ken må tas opp til ny behand- for Norges Germanske Arme,en het i det eldre Norge; og en ned- " Adolf Hoel: Universitetet under okkupasjonen .... » 25.- ! 
!ing. underavdeling av den internasjo- arvet i det yngre. For faktisk ble l »Walter Fy.rst: Min sti. NS blir til. o.m.a. .......... .. 95.- l 

Sersjant Espen Lund er dømt nale terrororganisasjon Odessa. vi, med adskillige unntagelser, » Finn Kjelstrup: Den norske kapitulasjon ........ » 20.- t 
til fengsel i 18 år for medvirk- Den Germanske Arme og Odes- sterkest i kampen mot hitleris- l »H. FrankIin Knudsen: I Was Quislings Secretary .. " 55.- l 
ning, initiering av bestialske sa har ett til felles, ingen av men og alt dens vesen efter at l "Per Lie: Sannheten om Telavåg-affæren 1942 . ... .. 15.- l 
drap. To unggutter ble tatt av dem har noen gang eksistert. vi sto på seierherrens trygge .. Sigurd Mytting: Politisk dømt.. ........... ..... » 35.-
dage på en øde skogsvei nord Med ujevne mellomrom kan grunn, da førerbunkeren i Ber- l .. Kal Normann: Diktene Laurbærkransen ........ lO 20.- l 
for hovedstaden i februar 1982. vi lese om ny-nazistisk virksom- lin bare var en ruin. .. Arne Tellefsen: Når forsvaret forfaller.......... lO 25.-
Sersjanten var selv ikke tilstede. het og farlige hemmelige beve- l l 
Forsvareren, h.r.advokat Alf gelser som akter å gjenskape et Rettspåvirkning t 
Nordhus uttaler: - «Jeg trodde hitlersk Europa. De aller fleste Vier stolte av vår rettsstat og l G A V E BOK EN: l 
ikke et øyeblikk at han (Espen av dem er imidlertid papirkom- med rette. Men det ,synes som .... eks. Maria Quisling's dagbok og andre efterlatte 
Lund) var skyldig». ponert i Moskva og Praha. om skapt atmosfære i noen grad l '" papirer .................•.•.• ' .. \ • . . • kr. 55.- l 

Sosiallege Reidar Larsens bok. KGB's desinformasjonsenheter kan medføre at rettsinstanser kan l l 
«Hadelandssaken» har vakt så planter opplysninger for å holde bli manipulert. Som muligens i «OPPGJØRET .. BEDØMMES: 
megen oppsikt ,at rettsstaten nasjonalsosialismen påtrengende Espen Lund-saken. l .... eks. Institutet for Offentlig och International Rått: l 
Norge ikke kan svare med taus- nær som spøkelse. Selv var jeg defensoratets vid- Den norska rittsuppgørelsen ..•....••.•••..... kr. 50.-
het. Det gjelder ikke bare den Vi har hatt tilløp ne i en relativt stor rettssak un- l »Referat og utdrag på norsk av ovennevnte ...... lO 5.- l 
fengslede Espen Lund, det gJ'el- Riktignok har vi hatt tilløp der efterkrigsoppgjøret. En Forbundet· GI oss rettsstaten tilbake lO 5 
der oss alle. ogsa i vart land. En gruppe le.:. mann som hadde hatt sitt virke " Forbundet: § 104. Mere lys over reHsoppgjøret •. " 10.-

. . ,,.............. .- l 
Galt eller riktig - psykiate- det av kunnskapsrike unge men- i Quisling's «Dir,ektorat for Spe- l "Admiral Herman Boehm: Norge mellem 1 

ren Reidar Larsen. og journalis- ~eske~ forsøkte for ende~ år lsi- sialorientering» skulle få sin England og Tyskland ..............•......... " 60.-
ter som har fulgt saken mener en a ,etablere· et <<nasJona t» dom. Min oppgave var å for- l Berner Hansen' Mannen bak søylen (Om prof Wilh l 
at et tragisk justismord har fun- partki somk utvilso~t vI ille . fl~tt klare hva dette direktorat egent- .. RasmuSSen) .................................... " BO.-
net sted. DØve Ør 'Dr kan l'kke ster e tre k av nasJona SOSla lS- lig hadde vært, og mine ord var l P t A E H d Q dis Norvegla 30 l v () lO as or . . e em: uo va • . . ... .... .-
vendes mot dette, saken må be- me nazisme. Det jeg sikter til mange. Rettens administrator av- lO O. Hedalen: Er det begåH en skammelig uren mot 
handles på ny. Herom kan det er «Norsk Fron!», en bevegelse brøt meg: - Kan De gi forklar- l en hel del av våre landsmenn? .................. 5.- l 
ingen tvil være. som nu ligger pa sotteseng i ut- ing i en setning? Mitt svar var l ., Ralph Hewins: Quisling - profet uten ære.... » 50.- l 

landet. kort: «Et slags sivilt efterret- » Lyder L. Unstad: Quisling. The Norwegian Enlgma lO 40.-
Venstresiden og antatt Jeg var det første pressemen- ningskontor». Da våknet ret- I »H.r.advokat Albert Wiesener: ASTRID D. D. D. I 

ny-nazisme neske ,som skrev om fenomenet. tens medlemmer. Et oHer fiSr krigspsykosen ,under och efter den 
Jeg vet ikke hvor forfatteren Det skyldes ikke min fortreffe- Tiltalte fikk 8 år, aktor hadde 

l· h tyska ockupationen av Norge.............. . ... »100.-
, Reidar Larsen hØrer hj'emme po- 19 et, men rett og slett at min nedlagt påstand om 6. Nå slapp 
litisk, hvilket heller ikke spiller sØnn i sin studietid registrerte at han ut efter et par, så «balanse» '1 l 
noen rolle. Men boken som i «noe rørte seg» på Blindern ble skapt. FRONTKJEMPERNE: 
sterk grad blottstiller norsk hys- (Oslo Universitet). Mitt eksempel har noe med l .... eks. Frode Halle: Fra Finland til Kaukasus ........•• kr. 70.- l 
teri når det gjelder såkalt ny- Reaksjonene var kvantitativt «rådende atmosfære» å gjøre. lO Ben Esper: Tslerkassy (Norsk ambulansekjører 
nazistisk virksomhet er utgitt på spinkle. En mann som hadde En gjenopptagelse av Espen l på østfronten 1943/44) .......... : ........... ., 90.- l 
PAX forlag. Hvis noen befinner deltatt på Østfronten under den Lund-saken vil også kunne bli lO R. Schulze-Kossens: Milltirischer Filhrernachwuchs 
seg på venstresiden i vårt norske annen verdenskrig ringte. Han sa interessant, fordi ny behandling J. der Waffen-SS. Die Junkerschulen ..............• " 175.- l 
landskap, så er det PAX. Dette det var flere tidligere SS-menn kan vise til at tiltalte, efterfors-
finner jeg interessant, fordi nett- som ville engasjere seg i kamp kere og endog dommere sam- l DANSK LITTERATUR: l 
opp venstresiden har vært opp- mot tendensene, for, sa han: men med presse og kringkasting l eks. Erik Haaest: Udyr - eller hvad? (Dødsdømte) " 20.- l 
tatt av å mane frem ny-nazisme «nasjonalsosialisme vil vi ikke ha har vært med på å markedsfØre " Gary Allen: Ingen tør kalde det sammensvergelse 
i Norge. i Norge». ikke-eksisterende ny-nazistiske l (Hvem trekker i trådene?) .................... lO 50.- l 

Espen Lund ble. åpenbart Dernest ble jeg invitert som organisasjoner. C. C. " John Galster: Amagers Erobring. Den 3. verdens-l. krig. Kunsten å bekjempe kommunister .. . . . . .. » 45.- l 

Hvorfor ser vi bare korset? 
l Portofri forsendelse ved forskuddsbetaling til: Postgiro 5154638. l 
l Bankgiro 6063.05.01248 eller ved Sjekk. i kontanter eller frimerker. l 
t· (Ellers porto og oppkravsgebyr.) 

- I det alminnelige mennes
kes bevissthet fortoner begrepet 
lidelse seg alltid som noe rent 
fysisk. Og nettopp fordi så man
ge martyrer helt opp til vår tid 
rent fysisk kan ha lidt så meget 
mer, kan det for mange virke 
som om lidelseshistorien mister 
noe av sin kraft. 

Men det er den psykiske li
delse, - intellektets smertefulle 
evne til fØle den så meget ster
kere enn den fysiske, det er 
dette som skal gripe 'en. 

Menneskene ville nok kors
teste Kristus på ny dersom han 
kom ned til vår jord. Vi kors-

fester ham dessuten hver eneste 
dag, - i de nedsettende ord du 
sier om din nabo, eller da du 
gikk forbi en nødlidende, eller 
i intoleranse overfor annerledes 
tenkende. (Cfr. Hans Nielsen 
Hauge og Thrane.) 

- Langfredag burde bare Li
delseshistorien leses opp fra pre
kestolen, sa en gammel dame til 
presten sin. Bærer den i seg selv 
ikke bud nok? BehØver den å 
bli kommentert av mennesker, 
sa hun. 

- Ja, kan De bare få forand
ret det, svarte presten, så ville 
de fleste av oss prester bli glade! 

Hvorfor skal vi bare se Kris
tus på korset? Det er jo det uve
sentligste. Det vesentlige er 
hvorfor han henger der. Svaret 
er: Han er et offer for vantroen, 
uvitenheten, intoleransen. Han 
er massemenneskets offer, - in
dividet, det intellektuelle men-

l f
~ 

I alt bestilles for kr. ",,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,, som betales slik: """",,,.,,.,,,,,,,,,,,,,,.,,.,,,,,,,.,,.,, .. 

l Navn: """,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,.,,,,,,,,,,,,.,,,,,,, .. ,,.,, .. ,,"""."".""""."""",,,,,.,,,,,,,,,,,,,,,,,,,.,,.,,... l 
I Ad ..... , --------------------------------------1 l Postnr.: """,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,, Sted: """"."" .... """.""" .... "" .... "." ... """."" ..... """.",," ... "" .. """.. l 

neske som står m,assen imot i --.-•• ----,------.-
kraft· av sin ånd. Hvorfor har 
ingen kunstner symbolisert kors- =---.---------------------....., 
festeisen nettopp i åndsmennes-
ket som taler til tribunene, i mo- Institutt for Norsk Okkupasjonshistorie 
ren ved sitt barns dødsleie, ien Kontortid: Mandag kl. 17-20. tirsdag kl. 10--14. onsdag kl. 18-20. 
vanfØrs smerte, et talents under- Postadr.: POSTBOKS 924 SENTRUM. 0104 OSLO 1. 
gang? Symbolisert lidelsen, slad- Kontoradr.: ENERHAUGSPLASSEN 4. OSLO. TLF.: (02) 190671. (Forts. side 5) _-____________________ _ 
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Presten -er han 
medmenneskelig nok. 

Det som man savner hos så mangen prest idag, særlig de 
som er utgått fra Menighetsfakultetet, er en viss personlig 
legning. De er i aH for høy grad preget av bok en, -
den er fremme ved enhver anledning. Man har liksom en 
følelse av at de ikke har et oppkomme i eget sinn, noe å 
øse av, noe som kan levendegjøre i sterkere grad den Herre 
de skal tjene. De holder seg så fast bundet til bokens tekst, 
at de ikke tør våge å slippe seg løs for å gi menigheten noen 
ord som griper inn i deres daglige liv, bilder hentet fra dens 
egen gjerning og derved gjør disse lettere å forstå. Likne 
f.eks. Peter D ass. Før eller senere må det vel endelig 
komme en reform som tillater presten å frigjøre seg for en 
dagens tekst som kanskje ikke akkurat passer hverken for 
menighet eller for tidspunktet. Noen trøstende ord om et 
feilslått fiske, dårlig avling, noen takkens ord når alt er godt, 
- a thanksgiving day, så å si, som i USA. Det er så mange 
måter å nå frem pål I sin 'PrestegårdslIv' forteller Elisabeth 
Christie at det ble sagt om flere av rasjonalismens prester, 
at «de talte mere om mosen og potetene enn om Moses og 
profetene». Vi minnes jo Askvold-presten Arentz, der han sto 
på prekestolen akkurat da silden seg Inn fjorden. 

- Gud signe deg prest, gjer prelka kort, sa menigheten. 
- Nei, sa Arentz, her skal ikke predikes. Fluxens ud med 

Notenl . 
Dette var en av de beste predikener Arentz holdt og noen 

vellykkede kast fikk lovsangen fra menigheten senere på 
dagen til å strømme fra fulle hjerter. . 

'Presten - er han medmenneskelig nok?' Slik lyder en 
fire-spaltet artikkel-overskrift I pressen. 
'- En opplever i blant rystende eksempler på manglende 

interesse, vurderingsevne og Innsikt på det rent menneske
lige plan.' 

Kort og godt, mangler lyst, energi eller evne til å takle 
hverdagens problemer for alle disse som så sårt trenger 
psykisk og fysisk hjelp. 

A nei, mange prester er nok Ikke på langt nær medmen
neskelige nok, - slik en prest var i eldre tid. Er det noe 
underlig I at statskirkens posisjon vakler innen folket? 

'Spør de gamle og de syke, spør de ensomme, spør de for
revne i hjertet og sinn - de møter sjelden presten. Nei, de 
gjør nok ikke det. Har han slikt å gjøre? 

Jeg sier uttrykkelig: Man g e prester, - jeg vil ikke på 
noen måte generalisere. Personlig kjenner jeg fine og kloke 
prester. Det påfallende er Imidlertid at disse som regel ætter 
fra gamle embetsfamilier. 

Under parolediktaturet : 

Mer disiplin, 
takk! . 

Dagel1iS skole har mange posi
tive sider, men en ting savnes: 
mer disiplin. Dette mener mange 
skolelev·er. 

Om dette skriver Øystein 
Skjæveland i «Aftenposten»: 

Det snak~es så meget om nivå
senkning i dagens s~ole. Det fag
lige kunnskapsnivå er sterkt ned
adgående, hevder mange. Kan
skje er det også slik. Men det er 
en annen side av såmme sak som 
få synes å være oppriktig opp
tatt av: de men nes kei i g e 
kvaliteter hos altfor mange unge 
forringes jevnlig! Det er riktig 
dårlig stelt med manges arbeids
moral, pliktfølelse, orden, rede
lighet og sosiale ansvar. Jeg las
ter ikke disse unge; det er vir
kelig synd på dem, for vi lærere 
til en viss grad og foreldrene i 
det aller vesentligste kan umulig 
ha vei led e t dem skikkelig. 
Dagens ungdom vil uvegerlig 
gjenspeile de voksnes verden. De 
kopierer oss på godt og v'Ondt. 
Formannen i Oslo NAF uttrykte 
for litt siden sterk bekymring 
overfor den tiltagende gi-blaffen
mentalitet blant Oslo-bilistene. 
De oppviste lite ansvar i tra
fikken og brøt stadig hyppigere 
lover, regler og forskrifter. 

Vi bryr oss i det hele ikke så 
meget lienger. Skilsmisser og 
utroskap er nærmest fullt ut ak
septert. Og i denne følelseskalde 
mannsverden full av likegyldig
het og grusomheter skulle man 
så hilse kvinnefrigjø'ringen vel
kommen. Det positive ~eminine 
skulle gjøre verden varmere, my
kere, kjærligere. Men vi er blitt 
sørgelig skuffet! Hva vi har fått 
er kvinnefrigjØring på mannens 
pæmisser. Dagens unge piker rØ
ker, drikrer og banner mer. De 
har langt flere løse førekteskape
lige forbindelser enn fØr. De 
gjør hva guttene gjør! Det. sam
me forholdet finner vi dessverre 
også i de voksnes verden; Mange 
unge ser skjevhetene. Eksempel
vis skulle noen elever skrive om 

Prester som foretok kirkelig vigsel 
ble stemplet som Nazister.! 

I Morgenposten 8. mai 1970 virke i et sterkt læstadiansk pre
finnes en meget interessant ar- get kirkemiljø. Her gjaldt det 
tikkeI av sogneprest Berg Roll- som en selvfØlge at bare ekte
nes, under overskriften «Fri- skapsvigsel i den treenige Guds 
gjØringsjubileet og den kirkelige navn, altså etter kirkens ritual 
kainsånd». Sognepresten stiller var fullverdig. Så kom parolen 
fØrst spørsmålet: «Har den nor- fra kirkeledelsen om at den kir
ske kirke saklig grunn til å ta kelige vigsel skul1e kastes over
med i sin festgudstjeneste et be- .bord og bare borgerlig ekte
vissthetsmoment om svikt og skapsstiftelse godkjennes. Dette 
synd som kirke i de mØrke 5 var naturligvis etter en kirke
år?» politisk vurdering. Min assistent 

Senere i artikkelen skriver han: og jeg prøvde å trosse dette 
«Jeg skal baI'e nevne ett eksem- påbudet for å kunne fortsette 
pel på effekten av kainsånden å gi full kirkelig tjeneste i vårt 
slik jeg opplevde den seneI'e på miljØ. Men en dag nektet han 
det indrekirkelige område, fordi fordi han var blitt stemplet som 
det berørte meg personlig på det nazist på grunn av vår kir
sterkeste. Jeg hadde mitt daglige kelige vigsel. Det var bittert. Jeg 

opplevde både gråt og tåær hos 
ungdom Isom betraktet tvungen 
borgerlig vigsel som diskrimine
rende for seg. Men vi var for 
veike og feige til å stå i mot pres
set fra kainsånden. For stemplet 
«stripet» og «nazist» lå ferdig til 
bruk mot hvem som helst som 
ikke fulgte parolen i ett og alt.» 

For vår del vil vi bare spørre: 
Har noen med så få ord gitt en 
så rtæffende beskrivelse av den 
meningsterror som kirken drev 
med i okkupasjonstiden? 

At kainsånden varet domine
rende trekk innen kirken også 
etter «frigjØringen» skal vi kom
me tilbake til i neste nr. 

Lidelse og seier 
Påskebetraktning 1984 av Dag Markus 

Filosofen Schopenhauer fremholdt at livet er li
delse. Buddhismen det samme, samt utslettelse. Pås
kens evangelium forteller også om lidelsen. Men 
også om seier, ved vår Herre Jesus Kristus. 

Men også en kristen må igjennom lidelse av for
skjellig slag. En del hØrer naturlig mennesket til og 
er syndens følger. En kristen lider også ved tanke på 
alt det onde og urettferdigheten i verden, og bl.a. 
kristenhetens splittelse. 

Over alt ondt har Jesus vunnet seier ved sin so
ningsdød. Ikke så å forstå at alt det onde er brakt 
ut av verden, det er jo ikke realistisk. Men Jesus vant 
en personlig seier og tilveie brakte en personlig frelse 
for enhver som vil motta den. Dessuten gir han den 
kristne kraft og seier i sitt liv. Det er mange idag 
som Ønsker en åndelig fornyelse eller landsomfatten
de vekkelse. Men man kan ikke se at forutsetningene 
ligger til rette, dertil trenges at man går inn i sig selv, 
bønn og faste. At man skulle vente vekkelse i en slik 
tid som denne hvor også de som kaller sig kristne er 
sløvet, er vel for ubeskjedent. Dessuten fattes kristne 
personligheter, som f.eks. en Hans Nielsen Hauge. 

Den store forandring og endelige seier vil nok først 
komme ved Jesu Kristi gjenkomst, når han engang 
skal opprette Guds rike. Som kristne tilhØrer vi i 
tiden alle den stridende universelle kirke, i evigheten 
fullt ut manifesteres den seirende og triumferende 
kirke. Dette er ikke bare et vakkert håp, men be
kreftet i Guds Ord. 

La oss derfor i denne stille uke og påskedager be
trakte Jesu lidelsesgang for oss og hans Oppstan
delse. Paulus sier i 2. Korinterbrev: «For I kjenner 
vår Herre Jesu Kristi nåde, at han for eders skyld 
ble ·fattig da han var rik, for at I ved hans fattigdom 
skulle bli rike». 

dagens skole sammenlignet med 
de;es foreldres. Dagens ·skole 
hadde for alle skribentene mas
ser av positive sider, men en ting 
savnet de alle: mer dis i -
p li n! 

Så lenge vi voksne lever tøy
leslØst videre i vår moralplural
isme og slØve likegyldighet, -
så lenge vi fortsetter vår misfor-

Amen! 

ståtte overtoleranse overfor all 
den adferd vi selv en gang for
dømte, - så lenge vi v i l
led e r vår ungdom med mang
lende mot og vilje til å vei
led e, ser jeg ikke fremtiden 
lyst imØte. 

Finnes det ikke prektig ung
dom? A joda, men den er sterkt 
truet! . 

Mannen i Spandau 
«Morgenbladet» skriver i en 

leder 30.3. under overskriften 
«Mannen i Gorki - umennes
kelig forfØlgelse av Sakharov» 
bl.a. følgende: «Sakharov må 
bære med seg sine mest verdi
fulle eiendeler hvor han går. 
Skal han til bakeren eller post
kontoI'et, trekker han med seg 
en tung veske med manuskripter 
og bøker, samt transistorradio
en ... A lytte til utenlandsk ra
dio er problematisk, for det er 
sørget for ekstr~ sterk forstyr
relse ved Sakharovs hus. Han 
må gå et stykke unna for kan
skje å få inn en sending ... Den 
langsomme likvidering som Sov
jetregjeringen har satt i verk mot 
ekteparet Sakharov er en vold
som utfordring til demokratiene 
i vest og ikke minst til Norge, 
som delte ut fredsprisen ... » 

Vi ,er enig med «Morgenbla-

det» i hvert ord som ovennevnte 
leder inneholder, men vil få pe
ke på nok ,en utfordring til de 
vestlige demokratier. 

I et fengsel i Berlin-Spandau 
sitter som eneste fange en mann 
som den 26.4. fyller 90 år. Det 
dreier seg om Rudolf Hess, som 
siden 1941 har sittet uavbrutt 
innesperret. Hva som lå bak 
hans flytur til England vet vi 
ikke, dokumentene er av en
gelskmennene hemmelighets
stemplet inntil år 2017. Om 
Sakharov vet vi at han hadde 
befatning med Sovjets utvikling 
av atombomber, og om Hess at 
han av militærdomstolen i Niirn
berg, som ikke akkurat viste 
skånsel, at han ble frikjent for 
anklagen om forbrytelser mot 
menneskeligheten og krigsforbry
telser. 
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